3
Дело № 5-58-401/2020
УИД 91MS0060-01-2020-001328-13

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

     24 ноября 2020 года                                                            г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
   Григоряна Р.С., персональные данные,
                                           УСТАНОВИЛ:

          Григорян Р.С., являясь должность наименование предприятия (ИНН 9106003128, КПП 910601001, адрес: адрес) не исполнил обязанность по своевременному сообщению сведений, которые в соответствии с Налоговым Кодексом РФ должны сообщать налоговому органу, и в том числе непредставление в налоговый орган сведений, предусмотренных п. 3 ст. 88 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ).
         Согласно п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщик обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим кодексом документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
          В соответствии с п. 3 ст. 88 НК РФ если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
         Согласно п.п. 9 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах.
         Так, 10.07.2020 налогоплательщиком наименование предприятия представлена первичная налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за полугодие 2020 года.
         В соответствии с п. 3 ст. 88 НК РФ в ходе проведения камеральной проверки налогоплательщику было направлено требование № номер от дата  о представлении пояснений по выявленным противоречиям между данными декларации по налогу на прибыль за полугодие 2020 года и сведениями банка о движении денежных средств на расчетном счете, указанное требование получено средствами ТКС дата.
          Ответ на требование должен был быть представлен в течение пяти рабочих дней со дня получения указанного требования, то есть по дата, а был представлен дата.
     В судебном заседании Григоряну Р.С. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ,  выяснено, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, отводов и ходатайств не заявил, вину признал.
             Выслушав Григоряна Р.С., исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от дата (л.д.1-2), копия акта № номер от дата (л.д. 13-15), копия требования № номер от дата о представлении пояснений (л.д. 16), копия квитанции о приеме требования (л.д. 17), копия ответа на требование (л.д. 18-19).
              Таким образом, вина Григоряна Р.С. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ как  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
             При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Григоряна Р.С.,  мировой судья признает полное признание вины, совершение правонарушения впервые.
           Обстоятельств, отягчающих ответственность Григоряна Р.С., мировым судьей не установлено.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
           ПОСТАНОВИЛ:

 Григоряна Р.С. признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
          Реквизиты для уплаты административного штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35718000, КБК 82811601153010006140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье  судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
В соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                              М.В. Матюшенко